· #

J

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

LEI Nº. 184, DE 27 DE FEVEREIRO DE 20071

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial para fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

Faço saber que a Câmara decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de até R$
1.260.713,90 (um milhão, duzentos e sessenta mil, setecentos e treze reais,
noventa centavos), conforme programação descriminada:

02.01.01 -GABINETE DO PREFEITO
04.122.0010.2002 -Manutenção das atividades do Gabinete do Prefeito

1.1.01.00.00 - Recursos próprios - Tesouro
3.1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ....••..... ............... ... .. .. .... ... ......... ........... .. ....

02.02.01 - PROCURADORIA JURÍDICA
1.1.01.00.00 - Recursos próprios - Tesouro •••••••••••••••••••.•......••..••••••••.••••••• ••••.••••..••• ••• •••••

02.03.01 -SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.122.0010.2004 - Manutenção da Secretaria de Administração e Planejamento

1.1.01.00.00 o Recursos próprios- Tesouro
3. 1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores .. ...... .... .. ..... ...... ... . ...... .. .. ... ....................... .

06.181.0010.204S -Manutenção do Plano Municipal de Segurança Públ ica
1. 1.01.00.00 -Recursos próprios - Tesouro
3.3 .30.41.00 o Contribuições ... ... .............. ..... .. ... ..... ......... .... .. ... ..... ....... ... . .. .. ...... .. ... ..... .. .. .

02.0S.01 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
1S.122.0010.2006 -Manutenção das atividades de Secretaria de Obras e Serviços Públicos

1.1.01.00.00 -Recursos próprios- Tesouro
3.1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ....... ..... .. .. .. .. .... .. .. .. .. ... . ..... .... ........ .. .. ........ .
3 .3.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores .. ......................................... .... .......... .. ... .. . .

02.06.01 -SECRETARIA DE SAÚDE
10.301.00S0.2024 - Manutenção do Programa de Agentes Comunitár ios de Saúde - PACS

3.1.01.00.00 -Transferência de recursos do SUS
3.1.90.04.01 o Contratação por tempo determinado .................. ......... .. ... ..... .. ....... .. ......... ... .. .
3.1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ............ .. .......... ..... .. ... .... ... .......... ...... ... . .... .

10.301.00S0.202S - Manutenção do Programa Saúde Bucal
3 .1.01.00.00 - Transferência de recursos do SUS

3.1.90.04.01 o Contratação por tempo determinado .................... ...... .... ........ .. .. .......... .......... .
3.1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ....... ....... ...... .. ... .................... .......... .... ... ... .

10.301.00S0.2026 - Manutenção da Unidade Mist a de Saúde
1.1.03.00.00 - Recursos da Saúde- 1S •lo

3. 1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ............ ... ..... .. .......... .. ......... ....... ... ........ . .. ..
10.301.00S0.2027 - Manutenção de Postos Médicos

1.1.03.00.00 - Recursos da Saúde - 1S %
3. 1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ................. ....... ...... .... .. ..... .. .......... ........... ..

10.301.0050.2028 - Manutenção do Programa Saúde da Familia - PSF
3.1.01.00.00 -Transferência de recursos do SUS

3.1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores .............. ... .. ........... .. .. .. ............. .. .. .... .. .. .. .. .
10.30l.OOS0.2030 - Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica - PVE

3.1.01.00.00 -Transferência de recursos do SUS
3.1.90.04.01 o Contratação por tempo determinado .. .... ............. .... .... .... ... .. .. .. ..... .... . .. ... .... .. ..
3.1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ....... ........... ....... ..... .... .. ..... ........ .. .. ....... .... ..

10.301.00S0.20SS - Manutenção dos Programas SUS
3.1.04.04.00 - Far m ácia Básica

3.3 .90.32.01 o Material de distribuição gratuita .................. .... ...... .... ...... .. ... ...... ... ... ..... . .. ... . ..
3 .1.07.00.00 -Outros programas fundo a fundo

3.3 .90.30.01 o Material de consumo ............... ......... . ....... .... ....... ........ ... ... .. ..... .. ... .......... .... .
3.3.90.32.01 o Material de distribuição gratuita ... .. ... ............... ........ .. ...... ..... ..... ............ .... ... .
3.3. 90.36.01 o Outros serviços de terceiros - Pessoa Física .............. ........ . .. ...... . .. ........ . ... ...... .
3.3.90.39.0 1 ·Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica .................................. ............ .. ..
4.4 .90.52.01 • Equipamentos e material permanente .................. . ......... .......... .. ......... . ......... ..

02.07.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
1 2.361.0060.1009 -Capacitação de Recu rsos Humanos no Ensino Fundamental

2.3.01.01.00 -Convênio de custe io educação com a União
3.3 .90.39.01 o Outros serviços de terceiros - Pessoa Ju rídica .............. .. .. .. ......... ....... ........ .... ..

1.1.01.00.00 - Recursos própr ios - Tesouro
3.3.90.39.01 o Outros serviços de tercei ros - Pessoa Jurídica ............................................ ... .. .

12.361.0060.2032 - Manutenç5o do FUNDEF 60 °/o
3. 1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores .... .. ....... ....... .. ... ........ .. .. ...... .. ...... ..... ......... .

12.361.0060.2033 - Manutenção do FUNDEF 40 %
2.1 .02.00.00 - FUNDEF 40 %
3.1.90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores .. ..... .................. .. ... .... . ... ... .... . ............ .. ... .. .
3.3 .90.92.01 o Despesas de exercícios anteriores ........ .... .. .. ... .... ... ......... . ........ .. .. .. .... .. .... .... ..

12.361.0060.1040 -Ampl iação de Unidade Escolar - EU
1.1.02.00.00 - Recursos MDE 2S •lo
4.4.90.51.01 -Obras e Instalações ....... .... ... .. .... . .... ....... ............ ... ....... ... ........ ... .. ...... ... ... .. .

' Origlnar1a do PL N' . 00 112007

R$ 13.500,00

R$ 5.000,00

R$ 7.000,00

R$ 18.000,00

R$ 22.000,00
R$ 10.000,00

R$ 70.000,00
R$ 4. 500,00

R$ 65.000,00
R$ 5.000,00

R$ 7.000,00

R$ 8. 500,00

R$ 16.000,00

R$ 9.000,00
R$ 2.000,00

R$ 11.000,00

R$ 15.000,00
R$ 75.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 55.000,00

R$ 19.390,00

R$ 193,90

R$ 30.000,00

R$ 25.000,00
R$ 5.000,00

R$ 35.000,00

12.365.0060.1041
2.3.01.01.00

3.3.90.39.01
1.1.01.00.00
3.3.90.39.01

12.365.0070.2035
1.1.02.00.00

3. 1.90.04 .01
3 .1.90.92.01

12.306.0090.2037
1.1.01.00.00

3.3.90.30.01
3.3.90.32.01

13.392.0100.2038
1.1.01.00.00

3.1.90.04.01
3.1.90.92.01

13.392.0100.2060
1.1.01.00.00
3.1.90.11.01
3.1.90.04.01
3.3.90.30.01
3.3.90.36.01
3.3.90.39.01
4.4.90.52.01

12.361.0060.2056
2.2.01.02.00
3.3.90.30.01
3.3.90.36.01
3.3.90.39.01
4.4.90.52.01

12.361.0060.2057
1.1.02.00.00

3.3.90.30.01
3.3.90.36.01
3 .3.90.39.01

2.3.02.01.00
3.3.90.30.0 1
3 .3.90.32.01
3.3.90.36.01
3 .3.90.39.01

2.2.01.99.11
3.3.90.30.0 1
3.3.90.36.01
3.3.90.39.01

12.361.0060.2058
1.1.02.00.00
3.3.90.32.01

02.08.01
08.122.0010.2007

1. 1.01.00.00
3.1.90.92.01

08.243.0020.2014
1.1.01.00.00
3.1.90.92.01

08.244.0030.2017
1.1.01.00.00

3.1.90.92.01
08.244.0030.2018

4.1.04.00.00
3.1.90.04.01

08.244.0030.2059
4.1.01.00.00
3.3.90.30.01
3. 3.90.36.01
3 .3.90.39.01
4.4.90.52.01

02.11.01
20.606.0010.2061

1.1.01.00.00
3.3.90.30.01
3.3.90.32.01
3.3.90.35.01
3 .3.90.36.01
3.3.90.39.01

20.122.0010.2010
1.1.01.00.00

3.1.90.04 .01
3.1.90.92.01

02.01.01
04.812.0010.2053

1 .1 .01.00.00
3.1.90.04.01
3.1.90.92.01

02.13.01
1.1.01.00.00

3.1.90.04.01
3.1.90.92.01

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

- Capacitação de recursos humanos no Ensino Infantil
- Convênio de custeio educação com a União
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica .......................... ............... .. ..... ..
- Recursos próprios - Tesouro
- Out ros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica ......................... .... .. ............. .. .. ..
- Manutenção e admin istração de creches
- Recursos MDE 25 •lo
- Contratação por tempo determinado .. .. ...... ...... ..... ............ .. ............... ... ........ .
- Despesas de exercícios anteriores .............. ........ .... .. ...... ............................. ..
- Fornecimento e distribuição de merenda escolar
- Recursos próprios - Tesouro
- Material de consumo ......................................... ... ....... .. ... ....... . .... ..... .... .. .. .. .
- Material de distribuição gratuita ..... ..... .................. .......... .. .. .. .... .. .. ........... .. . .. .
- Manutenção das atividades artísticas e culturais
- Recursos própr ios -Tesouro
- Contratação por tempo determinado .............................. ........... .......... .. ... ..... .
- Despesas de exercícios anteriores .............. ...... ............ .. .... .. ... .... .. ... ............ .
- Manutenção da Biblioteca Pública Municipal
- Recursos próprios - Tesouro
- Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal civil. ................. ... .. .. .... .. ....... ........... .
- Contratação por tempo determinado ............ ...... ........................................ .. ..
- Material de consumo ......... ...................................... ...... ...... ....... .. .... ... .... .... .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física .......... ........ .. .... ... .. .... ................ .. .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica .. .... .. .. ................... . ... .... ... .. ...... ..
- Equipamentos e material permanente .............. ............ ............ .. ......... .. ......... .
- Manutenção do PODE
- Programa Dinhei ro Direto na Escola - PODE
- Material de consumo .. ........................................... .. .. ........................ .. ... .. ... .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física .... ...... .... .. ...... .. ....... ... .. ........ .. ..... .
- Out ros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica .... ....... .............. ................... .... .
- Equipamentos e material permanente ................ .. ......... .. .... .... ...... ........ ...... . ..
- Manutenção do transporte escolar
- Recursos MDE 25 °/o
- Material de consumo ...... ......... .. ... ..... ... .... .. ...... ... .... ..... . ... ..... .. ........ ........... . .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa física ...... ........... ... .. ................... ........... .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica .......... .. .. .. ........ ...... ... ...... . .. .... .. ..
-Convênio de custeio educação com o Estado
- Material de consumo ..... ............... ............. ..... .... .. .... ..... ..... ....... .. ...... .... ...... .
- Material de distribuição gratuita ............................... .. .. .... . .. ...... . ... .. .... .. .... .... .
- Out ros serviços de terceiros - Pessoa Física ...... ...... .. ....... .. ....................... .. .. ..
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica .... .. .. .. .... .. ...... ............ ............. ..
-Transporte escolar
- Material de consumo ......... ........... .................. ....... .. ...... ... .. ......... ...... ... ... ... . .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física .......... ......... ......... .. ............. .. ..... ..
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica ........ .. .......... . .... ........................ .
- Distribuição de Klt Escolar
- Recursos MDE 25 °/o
- Materi al de distribuição gratuita ......................... ..... .. ..... .. .. ... ................ ........ .
-SECRETARIA DE AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
- Manutenção e funcionamento da Secretaria de Ação e Assistência Social
- Recursos próprios - Tesou ro
- Despesas de exercícios anteriores ............................................... ...... .. ..... . .. ..
- Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
- Recursos próprios - Tesouro
- Despesas de exercícios anteriores .............. ...... .. ...... .. .................................. .
- Manutenção do Departamento de Assistência e Promoção Social
-Recursos próprios -Tesouro
- Despesas de exercícios anteriores ........ ...... ...... .. .. ..... ... ................ .. .... ...... .. .. .
- Manutenção do Programa de Atenção Integral a Família - PAIF
- Programa de Apolo a Família
- Contratação por tempo determinado ............ .... .. .. ........ ... ... .......................... ..
- Manutenção do Programa FNAS/IGDBF
- Programa de Assistência Social
- Material de consumo ..................... .... ....... ..... .. ....... .. ..... ... ........ ... .......... .. .. .. .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física ........ . ...... ........................ . .... .. .. ... .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica ............. .. ............................ ... .. .
- Equipamentos e material permanente ............ .. .......... ..... .. ....... .. ................ .. ..
-SECRETARIA DE AGRICULTURA
-Assistência aos agricultores e meeiros
- Recursos próprios -Tesouro
- Material de consumo ............................................ .... ............................ .. .. . .. .
- Material de distribuição gratuita .... ...... ....... ...... ........ .. ....... .. .......................... .
- Serviços de consultoria ...................................... .. ... .. .. .... ..... ......... ....... .... .... .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Física ................... .... .... ...... .... ...... ...... .. .
- Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica ................. ...... .. ...... .. .............. ..
- Manutenção da Secretaria de Agricultura
- Recursos próprios -Tesouro
- Contratação por tempo determinado ............................................................ ..
- Despesas de exercícios anteriores ................................ .. ........ .................... . ..
-SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
- Manutenção da Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer
- Recursos próprios - Tesouro
- Contratação por tempo determinado .. ........ ...... .......... ...... ...... .... ..... ... ...... .... ..
- Despesas de exercícios anteriores ................ ...... .. .. .. ...... ... ...... ..................... .
-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
- Recursos próprios- Tesouro
- Contratação por tempo determinado .... ...................... ......... .. ...... .. ........ .... .... .

R$ 13.691 ,70

R$ 138,30

R$ 40.000,00
R$ 10.000,00

R$ 9.000,00
R$ 63.000,00

R$ 9.000,00
R$ 1.000,00

R$ 6.000,00
R$ 10.500,00
R$ 1.000,00
R$ 1.000,00
R$ 1.000,00
R$ 3.000,00

R$ 5.000,00
R$ 2.000,00
R$ 1.000,00
R$ 3.000,00

R$ 80.000,00
R$ 150.000,00
R$ 10.000,00

R$ 2.000,00
R$ 12.000,00
R$ 60.000,00
R$ 2.000,00

R$ 5.000,00
R$ 4.500,00
R$ 8.000,00

R$ 9.800,00

R$ 2.500,00

R$ 2.500,00

R$ 1.000,00

R$ 30.000,00

R$ 5.000,00
R$ 8.000,00
R$ 3.000,00
R$ 15.000,00

R$ 8.000,00
R$ 5.000,00
R$ 3.000,00
R$ 8.000,00
R$ 80.000,00

R$ 6.000,00
R$ 2.000,00

R$ 6.000,00
R$ 2.000,00

R$ 6.000,00

- Des, esas de exercícios anteriores ................................. .. "" 'j!" ji"ji"!il"!il"ilj' j!"ji"ji"!il"ilj"ilj' j!"i!l' •liiJfJIIIli!EiffiÍfiDD
TOTAL ........................................................................... .

R$ 2.000 00
;f.Wifttl•ti€M

ESTADO DA PARAÍBA
Prefeitura do Município de Vieirópolis

Art. 2º Para abertura do crédito de que trata o art. 1 º fica o Executivo
autorizado a usar os recursos de que tratam os incisos I, 11 e 111 do § 1 º do art. 43
da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1 º de janeiro de 2007.

Gabinete do Prefeito do Município de Vieirópolis, em Vieirópol is, Paraíba, 27
de fevereiro de 2007; 11 o da Emancipação e 119º da República.

~-EIRA DE OLIVEIRA
Prefeito